Exemptiones. Rom. conf. 330. col. 4. verific. hoc quidam 2. arg. cap. super eo de prob. in 6.
L. sed si moris ff. de leg. pref. 1. sub conditione §. fin. ff. si contra tabulari.

Tum quia manente dispositione principali, invenient, quoque dispositiones aliae
omnes ab eadem principali dispositione dependentes. DD. I. cum principali ff. de §
Reg. Juris Innoc. d. cap. 2. de novo operis nomine. 6. Calder. d. conf. 14. Idque etiam si Ex-
empti illi translati essent in aliam Diocesim remotores. Non enim est novum ut
quod semel uulter constituta sunt durent, licet casus ille evenierit a quo initium ca-
guime retractari non debet, licet postea casus eveniat a quo non potera inchoari,
sup factum de Reg. Jur. in 6. Denique per mutationem non extinguitur Privilegium 9.
quod est compatile cum statu immutato, uti ex Seraphino citato jam loco frater
meus ostendit. d. sest. 2. quest. 10. Non obstat primum argumentum adductum
in oppositam. Quia per ejusmodi translationem exemptiones non admittentur, uti
de Thenenibus, Loyaniensibus, Archotanis in aliam Diocesim translatis respon-
dit Dominus Wamesius, conf. 63. & 64. a meilio in tractatu laudatus, de Juris dicit.
ordini exempli lib. 3. quest. 21.

Sed nec secundum, quia si per permutationem Collegiate Ecclesiae in Cathedra-
lem, exemptiones & privilegia correrent, inducum in gratiam, converteretur in
permittit atque dispendium, quod juris ratio non patitur, cap. quod ob gratiam de
Reg. Jur. in 6. 1. quod favore C. de legibus.

Denique et postremum, quia exemptionum causa finalis est quies exemptorum
& favor S. Sedis, scripti lib. 1. quest. 1. nu. 17. de juris dicit. ord in exempli. Quae quidem 11
causa finalis cum etiam duret in clero translato in aliam Diocesim durare etiam di- 12
cenda est praecedens exemptionis concessio. Dispositio enim facta contemplatio-
ne alicuius cause finalis tam diu durat quamdiu durat causa illius finalis, i. servum se
Dominorum C. de Episcop. & Clericis.

Q U E S T I O L X X .

Conservatores an indistincte possint procedere per censuras
excommunicationum adversus violatores
Privilegiorum.

F f 2

SUM-

SUMMARIUM.

1. Jure Pontificio nulla pena major est excommunicatione, &c. n. 3.
2. Excommunicatio est quadam capitis diminutio seu status mutatio, Romanus n. 369. col.; Gregorius Sayrus in Thesauro Theologie Moralis lib. 1. cap. 3. per quam excommunicatus transit de familia Dei ad familiam Diaboli, cap. audi n. 11. q. 5. nec modò anima sed & corpori adserit detinendum, cap. certum n. 24. q. 9. q. 10. viusque est hominem excommunicare quam eum suffigare, exilio, carceribus, morte damnare, gladio fecire, si immis ex parte feris subicere, D. Angustiatur corpore & gratia cap. 15. & in lib. 1. contra advers. legi & Prophet. cap. 17. solu. n. dist. 22. q. 9. 1. art. 1. vers. est ergo cap. corripiantur 23. q. 9. 4. ubi etiam glo. Rom. cons. 369.
3. Itaque cum excommunicatione jus Pontificium maiorem gravoremque penam non agnoleat sitque extremum iurisdictionis & executionis Ecclesiastica qui post anathematisationm Ecclesia nihil amplius habet quod faciat, inquit Cælestinus Papa in cap. cum non ab homine de Iudicio Gregorius Sayrus d. cap. 3. nra 4. non debet Conservatores, ut nec alii judices Ecclesiastici, faciles esse ad excommunicationis faciendas, glo. ca. non in perpetuum 24. q. 9. 3. cap. reprehensibili de appell. Abbas. Clericos nra 3. de cohabit. Cler. & mulier. Sayrus d. lib. 1. cap. 14. nra 3. sed debent a minoribus peccatum gradatim ad maiores ascendere, & pro modo continuacione modum etiam peccatum augere, & tandem in subtilium ad excommunicationum censura descendere, Francus cap. quia Pontificalis nra 2. vers. quarto nota de offic. del. in 6. lib. Grego. Sayrus d. lib. 1. cap. 14. nra 2. Quod & conforme est Concilio Tridentino, sess. 25. cap. 3. de reform. la. hæc verba.
4. Quamvis excommunicationis gladius nervus sit Ecclesiastice discipline, & ad continentendos in officio populos valde salutarius: sobrie tamen, magna que circumspectione exercendus est cum experientia doceat, si temerè, aut levibus ex rebus incutiarur, magis contemni, quam formidari, & perniciem potius parere quam futeam. Quapropter excommunicationes illæ, quæ monitionibus praemissis, ad finem

finem revelationis, ut ajunt, aut pro deperditis seu subtractis rebus ferti solent, à nemine prius præterquam ab Episcopo decernantur; & tunc non alias quæ ex re non vulgari, causaque diligenter, ac magna maturitate per Episcopum examina-
ta, que ejus animum moveat, nec ad eas concedendas cuiusvis secularis etiam ma-
gistratus auctoritate adducatur; sed totum hoc in ejus arbitrio & conscientia sit
potest: quando ipse pro re, loco, persona, aut tempore eas decernendas esse judi-
dicaverit. In causis vero judicialibus mandatur omnibus judicibus Ecclesiasticis
cujuscumque dignitatibus existant, ut quandocumque executio realis vel personalis in
qualibet parte judicii propria auctoritate ab ipsis fieri poterit, absine aut le tam in
procedendo, quam definendo à censuris Ecclesiasticis, seu interdicto. Sed liceat
eis si expedite videbitur in causis civilibus ad forum Ecclesiasticum quomodolibet
petiuntibus, contra quoscumque etiam laicos per multas pecuniarias quæ locis
piùs ibi existentes eo ipso quod exacta fuerint assignentur; seu per captionem pig-
norium, personarum quæ distinctionem per suos proprios vel alienos executores
faciendam, sive etiam per privationem beneficiorum aliaque juris remedia proce-
dere & causas definire. Quod si executio realis vel personalis adversus reos hac ra-
tione fieri non poterit, sive erga judicem contumacia, tunc eos etiam anatematis
miserere arbitrio suo, præter alias penas ferire poterit. In causis queque criminibus,
ubi executio realis vel personalis ut supra fieri poterit, erit à centuris abstinen-
dum, sed si dictæ executioni facile locus esse non possit, licebit judici hoc spirituali
gladio in delinquentes uti, si tamen delicti qualitas precedente bina saltem moni-
tione etiam per edictum id postulat. Nefas autem sit seculari cuiuslibet Magistratus
prohibere Ecclesiastico judici ne quem excommunicet; aut mandare ut latam ex-
communicationem revocet sub prætextu quod contenta in præsenti decreto non
sunt observata; cum non ad seculares led ad Ecclesiasticos hæc cognitio pertineat.

Quæ quidem licet ita generaliter in cuiusvis excommunicatione procedant, longe tamen magis procedunt, si agatur de excommunicandis iis, qui aliquo gradu quasi
Episcopali honore præcellunt, iis enim deferendum est. & primò ingressus Ecclesia
vel Sacerdotiale interdicendum est ministerium, deinde ab officio suspendendi,
denique censura Ecclesiastica aggravandi, tex. cap. quia Pontificale de of-
ficio, del. in 6. Quod de refusus, Gregor. Sayrus d. cap. 14. n. 3. & seqq.
idque nisi circumstantia loci temporis & personæ aliud expo-
licant, Abb. cap. cum tu. nu. 8. de usuris Sayrus d.
cap. 14, num. 3.

QUÆSTIO SEPTUAGESIMA PRIMA.

An debeat constare deesse alia remedia, antequam excommunicatio
decernatur.

SUMMARIUM.

1. Excommunicatio non decernenda, quia modis super sunt alia exceptiones seu personales si
pecuniarie.
Qualiter constabit non superesse alia remedia;

Excommunicatio decerni non debet, quamdiu vel multis, seu pecunia-
riis, captionibus pignorum, personarum distinctionibus, aliisque juris remedis
procedi potest. *Conc. Trid. sess. 25. cap. 3. de reform.* sed an necessè sit con-
dere de aliis remedii deficientibus, hoc est realem aut personalem excusationem ha-
no posse, an vero satis si, si de eo extrajudicialiter constet, *Sacra Cōgregatio quam-*
ferti Ioannes Gallematt, ad Conc. Trid. d. sess. 26. cap. 3. censuit debere ex actis con-
stare, sed si non sic potest constare respondit, quod sufficit probari per nuntii rela-
tionem, alias exequi non posse.

QUÆSTIO SEPTUAGESIMA SECUNDA.

Sed si priusquam constet de eiusmodi impedimentis, si excommunicatio de-
cernatur, eritne valida.

SUMMARIUM.

1. Excommunicatio lata adversus formam à *Conc. Trid. prescriptam* est nulla.
2. Actus gestus formā non servata corrigitur.
3. Ordo à Pontifice datus si non servetur, actus vitiatur.

Videntur quod non, quia lata adversus formam Concilii Tridentini, d. cap. 3. sess.
25. actus enim, non servata formā gestus corrigitur. *Preses in locis loco a forma*
late Apost. ad Abbatem cap. cum dilecta num. 12. de rescript. ubi etiam fuisse Felm.
3. & quando ordo datus à Papa non servatur, actus est nullus. *Innoc. d. cap. cum di-*
lata

lella Apost. Ad Barth. I. cum lex. num. 6. ff. de fideiuss. Attamen Ioannes Gallemart.

Excommunicatio lata à judice Ecclesiastico, priusquam legitime constet de impedimento vel perturbationibus ob quas non potest devenire propria autoritate ad excommunicationem realem vel personalem est valida, & qui tali excommunicatione ligatus enit, indiget absolutione, debent tamen ordinarii curare ut in excommunicatio- nibus profendis observentur decreta Concilii Tridentini, qua de re plenius infra quis. 79.

QUÆSTIO LXXIII.

Quid si conservatores quempiam nulliter excommunicent, qualiter ita excommunicati se poterunt tueri.

SUMMARIUM.

1. Nulliter aut inique excommunicatus quod remedium debeat adhibere.
2. Quod non est, non oportet timere.
3. Scandalum timendum est.
4. Publicanda est causa ob quam excommunicatio non valet.

RElpondeo, quando excommunicatio non tenet, excommunicatus debet publicare causas quare non sit excommunicatus, & iunc non est amplius scandalum pusillorum sed Pharisæorum, *Silvester in summa verb. excommunicatio 2. casu 15. vers. dicit autem Iacobus à Capua. paenitentiarium major. in verb. Neapolitan. de casibus conscientie, lib. 4. cap. 3. num. 13. idipsum tradit. Navarus, in Rep. cap. cum contingat. Remed. 2. num. 4. de re scriptis. In hac verba.*

Excommunicatus nulliter & denuntiatus publice, non tenetur abstinere à divinis, neque ab aliis hominum legitima communicatione, modò nullitatis causa publicata fuerit secundum Palud. in dist. 18. q. 1. In hac verba. Qui nulliter excommunicatus denuntiatur, ita ex adverso ipse publicet causam, quando tententia non valer, puta appellationem vel aliam justam causam, quo factò amplius non est scandalum pusillorum sed Pharisæorum, unde est contemendum, quæ ipsamet verba retulit & probat Beatus Antonius in cap. 73. tit. 24. part. 3. in specie, item quod excommunicatio lata in eum qui jure contradicit virtute clausulæ contradictores, non sit timenda neque curanda, tradunt Innoc. Oldra. Archid. Jo. Andr. Domi

Dominic. & alii quos citavimus, in tercia causa nullitatis quibus addo Cardin. Alex. in cap. 1. 11. queſt. 3. ita Navarrus. Idipſum diligentius & acutius Gabrieſ, in q. diſc. 18. queſt. 2. col. 11. quem Navar. cap. cum contingat rem. 2. num. 26. de reſcrip. virum omnium conſensu doctiſiſimum refatatur, alius reperit in haec verba, si vero excommunicatio fuerit nulla ob defectum iuris dictioſis ſuper excommunicatum, ſimpliſiter vel in nullo caſu, quo fertur excommunicatio, vel quia fertur poſt appella- tionem legitime interpoſitam, vel ob aliū defectum propter quem ipſo jure ex- tita, tunc non oportet eam timere nec pro excommunicato gerere, vitando commu- nionem Sacramentorum, & hominum, quoniam quod non eſt, non oportet timere, sed dum lenientia eſt nulla, jam non eſt excommunicatio, neque quo ad Deum, neque quo ad Eccleſiam; ergo non eſt timenda, quo ad Deum, quia nulla culpa, nec quo ad Eccleſiam quidem ſecundum veritatem, nullam ſententiam juris incurrit, qui ſententiam que nulla eſt non culto diſtremenda tamen eſt non ſententia, ſed ſan- dalem populi vulgaris, neſcientis ſententiam eſſe nullam, unde ſi aliquis publice ex- communicatur & denuntiatur nulliter, ex adverſo publice ſufficienter ipſe cauſam propter quam ſententia eſt irrita, quo facto non pareat ſententia, & ſi aliquis tunc scandalizatur, non eſt scandalum publitorum ſecundum reg. Christi March. 15. con- temendum, attamen non tenetur eam ferare in occulto ante scandalizationem, ſed neque in occulto neque in publico coram ſapientibus, quibus nota eſt nullitas ſententia, tenetur eam obſervare.

QUÆSTIO LXXIV.

Conservatores an poſſint muletas paecuniarias ſibi convertere.

SUMMARIUM.

1. Paena fori Ecclesiastici ſunt piis locis applicanda,
2. Conſuetudo contraria non valeat.
3. Limitata eis remiſſive.

Sunt qui exiſtimant non poſſe, paenam fori Ecclesiastici piis locis ſunt ap- plicanda, nec valer conſuetudo contraria per quam pars paenarum applicatur Vicario vel Cameræ Epifcopali etiam in minima parte, ita Iohannes Gallemari, in interpretationibus Sacrae cong. ad Conc. Trid. ſeff. 25. cap. 3. de Reſor. num. 10.

Quod

Quod ego hac salis mica temporo, quam alio in loco adhibui, de Jurisdictione ord. in
exempt. lib. 4. quæst. 112. nro. 3. & 4. quibus addo Ignatium Lopes In præf. Crimin.
Canonica cap. 142. nro. 2. & seqq. cum Apostolis.

QUÆSTIO LXXV.

Conservatores utrum possint propter delictum Episcopi, Civitatem
cui præfet, interdicere.

SUMMARIUM.

1. Conservatores possunt ex causa justa Civitatem ferire interdictio.

Philippus Francus in cap. quia Pontificali nro. 4. vers. in ea glo. de offic. del. in 6. hanc
questionem movet, eamque insolutam relinquit Felin. in cap. sanè 2. nro. 2. de
offic. del. eandem questionem proponit, cui responder affirmative, cap. si sententia
§. ceterum de sent. excom. in 6.

QUÆSTIO LXXVI.

An Conservatores propter delictum dominorum possint subiicere inter-
dictio eorum terras eis temporaliter subjectas.

SUMMARIUM.

1. Propter delictum vasalli feudalis terra potest interdicere.

2. Et terra dotalis propter delictum mariti.

Crimen est violare Exemptiones.

Felinus d. cap. sanè 2. nro. 2. in fin. de offic. del. censuit posse. Nam & propter de-
lictum vasalli, potest terra eius feudalis interdicere, Caldeus de Ecclesiast. inter-
dicto in 2. memb. quest. 17. Et terra dotalis propter delictum mariti, Archid.
cap. sicut Domini 16. quest. 2. Fel. d. loco cap. si sententia §. ceterum de sent. excom. in 6
rauissim. Gregor. Sayr. in Thesauro Theol. Moralis tom. 1. lib. 5. cap. 11. nro. 8. fol. 517.
Covarr. cap. alma mater par. 2. §. 1. num. 4. de sent. excom. in 6. Quinautem impingen-
do in

G g

do in privilegia Apostolica dolo malo seu maliolio delictum incurrat coe-
tione punitioneque dignum, aliquoties alii in locis ostendimus, infra quest. 78. q.
quaest. 81

Q U E S T I O L X X V I I .

Exemptus si ratione rei non exemptae conveniatur coram ordinatio, utrum
ad Conservatorem possit recurrere.

S U M M A R I U M .

- 1. Res eadem diverso iure censeri non debet. alieno territorio sita.
- 2. Liber & subiectus nemo est. 5. Exemptio plena plene eximit.
- 3. Diverso respectu eadem res diverso iure 6. Constatuit Iulius Papa eximenti persona
censeri potest. & res etiam respectu officiorum auxiliorum.
- 4. Sortitur quis forum ratione rei in

Arguitur posse. Quia res eadem diverso jure censeri non debet, cap. manu
de decimis l. cum qui ad eiff. do usucap. censetur autem eadem res aut persona
diverso jure, si persona persona sua respectu exempta esset, respectu autem
rei non exempta subiecta non esset. Nam sicut quispiam liber & subiectus esse
non potest, ita nec exemptus ab ordinario & eidem subiectus esse potest, arg.
l. si duobus ff. de statu liberis, & ita in exemptione personali sentit Abbas eadem
extendens ad res non exemptas, in cap. ad abolendam ubi etiam Joannes Anania de
hereticis. Abb. cap. rarum in fine de privileg. & in cap. fin. de foro comp. Verum In-
nocentius III. Pontifex Episcopo Lingonensi & quibusdam Abbatibus exemptionis
Privilegiorum hac in Hypothesi quo ad res non exemptas, vires non, habere re-
scriptis, cap. cum capella de privilegiis cap. ex ore sedentis § fin. cod. ut. Corvaruvia
pract. quest. nu. 5.

Ratio est. Quia respectu diversorum iurium concurrentium eadem persona
diverso iure censeri potest, cap. cum olim ubi DD. de re iudic. & ip. ex litteris de pro-
bat. l. si consul. ff. de adopt. hoc est, ut persona exempta sit que ad personam puram
putam, non vero exempta quo ad rem que non est exempta, d. cap. cum capellani ubi
DD. & glo. ibid. in verb. in quantum exempti. Nam & sicut quispiam potest habere
plura domicilia, cap. ex parte de foro comp. & tamen quo ad unum censeri uno ju-
re, & quo ad aliud jure diverso, ita & exemptus quispiam esse potest uno respectu,
& alio respectu non exemptus, cap. per duas de major & obed. cap. ex ore §. fin. &
cap.

cap. tuarum in fine de privilegiis. Non secus quam in re quæ in alterius territo-
rio sita est, cuius etiam respectu aliquis sortitus forum ejus sub quo res ejus sita est.
Rom. conf. 61. cap. sanè & cap. fin. de foro compet. fin. Cubi in rem actio, quod & A
ego ostendit in loco, de jurisdict. ord. in exemplis lib. 2. quest. 45. nu. 6. ubi uulque
amplificari multa rationum & exemplorum specie posset ex Nicolao Everardino lacio
leg. hoc a ranquam seu respectivis. Quæ tamen opinio limitanda est à tenore pri-
vilegi. cap. porro de Privilegiis, nimirum nisi speciali privilegio persona & res om-
nes exercentur, uti de privilegio Iulii Papæ Clero Secundario Diœcesis Leodiensis
ad perpetuam rei memoriam, ex debito Pastorali officii, nostris meritis licet in-
sufficientibus ex alto commissi ad ea libenter intendimus, per quæ personatum
Ecclesiasticarum eorumlibet commodis, utilitatibus, securitati & quieti valeat fa-
buliter provideri, ac aliâs disponimus & ordinamus, pro ut in Domino conspi- 6
cimus salubriter expedire, sanè pro parte dilectorum filiorum Decanorum & Ca-
pitolorum omnium & singulorum Collegiarum Ecclesiastiarum Civitatis & Diœcesis
Leodiensis nobis nuper exhibita petuio continebat, quod licet omnes & singu-
la Ecclesiæ prædictæ illarumque Decani & Capitula ac singuli Canonici & per-
sonæ illi suppositæ, à tanto tempore circa cuius contraria hominum memoria
non existit, fuerint & sint ab omni jurisdictione, superioritate, visitatione, procu-
ratione, correctione, Dominio, potestate Episcopi Leodiensi, pro tempore existen-
tis, suorumque Vicariorum & Officialium penitus exempta, libera & Sedi Apo-
stolica immediate subjecta. Ita quod Episcopus Leodiensis Vicarius & Officialis
prædictæ ratione delicti, contractus vel rei de illis tanquam exemptionis & libe-
ris nullatenus intromiserint. Quia tamen multæ ex dictis Ecclesiis etiam Paro-
chiales existunt, & nonnullæ ex personis dictarum Ecclesiastiarum collegiarum offi-
cia ab Episcopo, Vicariis & Officialibus prædictis suscipiunt, à nonnullis assertur,
ipſas Ecclesiæ & earum personas in his quæ curam populi Parochiani concer-
nunt, & ratione dilectorum quæ dictas personas in officiis per eas susceptis præ-
dictis pro tempore committere, prætextu dictæ consuetudinis nequaquam fore
exemptas & liberas, ac de exemptione, libertate & immediata ejusdem sedis sub-
jectione alias quam longævam consuetudinem hujusmodi doceri non potest
Decani & Capitula prædicti, dubitant contra exemptionem & libertatem præ-
dictas molestari posse tempore procedente. Quare pro parte Decanorum &
Capitolorum prædictorum assertentum, quod minus grave esset, immò scandalum
plenum exinde provenire, si supra dictæ Ecclesiæ & earum personæ diverso ju-
re videlicet libertatis & subjectionis censerentur, ubi enim subjecta essent, no-
neca justitia propter odium libertatis in aliis, in eas saceriter & in singulis casibus
occurentibus assiduis dicto longævo consuetudinis probatione arctarentur &

gravarentur, quodque nuper venerabilis Frater noster modernus Episcopus Leodiens. certum Canonicum unius ex dictis Ecclesiis ratione asserti seu praeterea delicti per dicti procuratorem caufatum curia dicti Episcopi, non autem ut Canonicum ejusdem Ecclesiæ commissi, conatus fuit punire seu corrigeret, & in eum jurisdictionem exercere, & dictus Canonicus se dicta exemptione tuerat, & illius ac forsan aliquatum aliatum ex dictis Ecclesiis & personarum earundem visitationem seu alia quavis occasione vel causa diversa lites & causas coram curia judicibus tam in Romana curia quam extra eam inter Episcopum modernum & Capitula omnium Ecclesiarum hujusmodi penderat, nobis fuit humiliter suppli- catum, ut dictæ consuetudini pro illius subsistentiæ firmiori rebus Apostolice confirmationis adiicere, illamque ad omnia & singula & etiam quæ coram populi Parochiali & dicta in dictis officiis pro tempore commissa concernent exten- dere & ampliare, ac omnes & singulas Ecclesiæ illarumque Decanos & Capitula & singulos Canonicos & personas prædictas ab omni jurisdictione, superioritate, correctione, Dominio, potestate, visitatione, procreatione, subsidiis, jucundi- adventibus, impositionibus & decimis five precariis dicti moderni pro tempore ro- stentis Episcopi Leodiensi, nec non quorūcumque aliorum Archiepiscoporum, Episcoporum & aliorum ordinariorum judicem, ac omnium Capitulorum Pro- vincialium & Sinodalium, aliorumque superiorum quavis autoritate funge- nti, suorum Vicariorum, Officialium, Procuratorum, Nuntiorum & commissa- riorum de novo prorsus eximere & totaliter liberare ac nobis & dictæ sedi dum- taxat immediate subjecere, ac alias in præmissis opportune providere de benig- nitate Apostolica dignaremur, nos igitur Decanos & Capitula hujusmodi ac ip- forum Capitulorum singulares personas à quibusvis excommunicationis, ful- pensionis & interdicti, alisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & penis à iure vel ab homine quavis occasione vel causalat, si quibus quomodolibet innodati ex- flunt, ad effectum præsentium dantaxat consequendum, harum serie absolvere & absolutos fore censentes, dictatum caufarum status præsentibus pro expressis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, consuetudinem prædictam authoritate Apostolica & ex certa scientia tenore præsentium approbamus ac præsentis scripti patrocinio communimus, supplemusque omnes & singulos de- fectus tam juris quam facti, si qui forsan intervenierint in eadem, ipsamque con- suetudinem ad omnia & singula, ea etiam, quæ curam populi Parochialis, & delicta in dictis officiis pro tempore commissa concernent extendimus & ampliamus, nihilominus pro posteriori cautela omnes & singulas Ecclesiæ illarumque Deca- nos Capitula & singulos Canonicos & personas prædictas ab omni jurisdictione, superioritate, correctione, Dominio, potestate, visitatione, procreatione subsidiis jucundis adventibus, impositionibus & decimis five precariis ejusdem moderni

& pio

& pro tempore existentis Episcopi Leodien. nec non quorumcumque aliorum Archiepiscoporum, Episcoporum & aliorum ordinariorum judicem & superiorum, omniumque Capitulorum Provincialium & Sinodalium quavis autoritate fugientium, suorumque Officialium, Vicariorum, procuratorum, nuntiorum & commissariorum praedictorum de novo prorsus eximus & totaliter liberamus, ac nobis & dictae sedi dumtaxat immedietate subjecimus, ita quod ipsi Archiepiscopi, Episcopi & alii judices superiores eorumque Vicarii, Officialis, Procuratores, nuntii & commissarii prefati aut eorum aliqui, etiam praetextu quarumvis literatum dictæ sedis, quacumque Ecclesiæ, etiam derogatoriatur derogatorias in se continentum, seu etiam ordinaria vel alia quacumque autoritat e pro tempore luffuit, in Ecclesiæ illiusque Decanos & Capitula singulosque Canonicos & personas hujusmodi aut eorum aliquem utpote prorsus exemptos, etiam ratione delicti, contractus vel rei de qua ageretur, ubicumque committatur delictum, ineatur contractus; aut res ipsa consistat, jurisdictionem superiorum, visitationem, procurationem, correctionem, Dominium & potestatem aliquomodo exercere, aut in eos, seu eorum aliquem, excommunicationis, suspensionis & interdicti, seu qualvis alias sententias, censuras & penas promulgare nequeant quoquomo, sive per quocumque judices, commissarios, delegatos etiam cauſatum dicti Palatii auditores & S. Romanæ Ecclesiæ Cardinales tam in dicta curia quam extra eam in quibuscumque causis & quavis earum instantia nunc & pro tempore pendentibus interpretari, sententiari, judicari & dissimilari debere, sublata eis cuiilibet eorum quavis & alter interpredandi, judicandi, sententiandi potestate, facultate & autoritate, omnesque & singulos processus, sententias censuras, & penas quos & quas per Episcopos, Archiepiscopos & alios ordinarios judices superiores, eorumque Vicarios, Officialis & Procuratores, nuntios & commissarios praeditos, seu eorum aliquem, haberi, institui aut promulgari, nec non quicquid secus super his per quocumque quavis autoritate scienter vel ignoranter fieri & attentari contigerit, quacunque pro tempore inde secura, nulla, irrita, inania, nulliusque momentu vel roboris fore & esse decernimus. Nec non duo unum videlicet per Civitatis & alterum per Diœcesis Leodien. Ecclesiæ praedictas pro Ecclesiæ extra Dominiæ Archiducis Austriae & Brabantæ pro tempore existentibus, & duos alios ex Decanis Iupradicis pro omnibus Ecclesiæ sub dictis Dominiis dictæ Diœcesis assumendos in visitatores dictarum Ecclesiærum constituimus & deputamus, & in illis circa earum personas tam in capitibus quam in membris quoties oportunum fuerit, debitæ visitationis officium autoritate nostra exercere valeant, ordinarii loci & cujusvis alterius licentia super hoc minime requirâ ac Sancti Petri Leodien. & ejusdem Sancti Petri Lovanien. ac Sancti Ioannis Bulcoducen. dictæ Diœcesis Ecclesiærum Decanis nunc & pro tempore existentibus, & eorum cuiilibet in solidum, & quacumque personas Ecclesiærum praedicta-

rum à sententia excommunicationis, quā ob violentiam in personā Ecclesiasticā manūm injectionem incurere pro tempore contigerit, nec non à quibuscumque eorum peccatis, excessibus, criminibus & delictis de quibus verē contriti & ore confessi fuerint, dummodo eidem Sedi specialiter reservata non existant, vel talia non sint, propter que dicta sedes veniat merito consulenda in forma Ecclesia confusa, dicta autoritate absolvere, eisq; pro modo culpæ pœnitentiam salutarem injungere, cum eis super omnibus & singulis in quibus dicitus Episcopus Leodien. pro tempore existens quacumque autoritate dispensare posset, & quibuscumque Sacerdotibus secularibus vel cuiusvis ordinis regulatibus, etiam curam populi seu alia Privelegea defūper non habentibus vices suasingerere vel in specie committere, subdelegare valeant, plenam & liberam licentiam & facultatem concedimus, non obstantibus lītibus, causis & aliis præmissis ac felicis recordationis Innocentii Papæ IV. præcessoris nostri contra exemptos quæ incipi, Volentes, & quibusvis aliis constitutis & ordinatis Apostolicis, nec non literis prædictis ac dictarum etiam Leodien. Ecclesiarum juramento confirmata, Apostolica vel quavis firmata aliam boratis statuis & consuetudinibus, Privilegiis quoque indultis & literis Apostolicis Ecclesiis prædictis aut aliis quovis modo & etiam motu proprio & ex certa scientia, & de Apostolicæ potestatis plenitudine, etiam consistorialiter & sub quibusvis verbis formis & expressionibus, & cum quibusvis etiam derogatoriis derogatis, fortioribus, efficacioribus & inflotis clausulis irritantibusq; & aliis decretis concessis ac etiam per nos, & dictam sedem etiam iteratis vicibus approbatis, innovatis, & de novo similiter concessis, quibus etiam pre illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus plena, expresa, specialis, specifica & individua ac de verbo ad verbum non autem per clausulas generales id importantes mentio seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma servanda foret, tenoris hujusmodi præsentibus pro sufficienter expressis & insertis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice duntaxat specialiter & expressè derogamus, ceteraque contraria quibuscumque: volumus autem quod præsentium litterarum translumpis, manu alicuius publici notarii subscriptis & sigillo alicuius Episcopi vel Episcopalis aut superioris curiae muniti, ea prorsus fides ubique in Iudicio & extra adhibeatur, que adhibetur originalibus litteris si forent exhibitæ vel ostenditæ. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ abolitionis, approbationis, confirmationis, communicationis, supplicationis, extentionis, ampliationis & voluntatis infringere vel aufu temerario contraire, si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se non verit incurrum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno incarnationis Domini millesimo quingentesimo duodecimo tertio, Id Augusti, Ponificatus nostri anno nono,

QV. A.

QUÆSTIO SEPTUAGESIMA OCTAVA.

Violatores exemptionum aut conservatoriarum, an incidant in
Ecclesiæ censuras.

SUMMARIUM.

1. Ignorantiarum diversæ species, earumque explicationes.
2. Scienter violantes privilegia exemptionum, incident in censuras Ecclesiæ.
3. Idem si per ignorantiam crassam.
4. Qualis causa excusat ab excommunicatione.
5. Differentia fori interioris, & exterioris.
6. Censura alia sunt legis, alia hominii.
7. Exemptiones alia mediata, alia immediate.

Distinguendum inter violantes scienter & ignoranter. Ritus ignorantibus versantur, vel ignorantia crassa, vel affectata, vel invincibilis, crassa ignorantia est, qua quis ignorat id quod communiter omnes sui ordinis scunt, & quod quispiam facere debet & potest, diciturque crassa & lupina, quia causatur defida & pigritia pervenienti ad scientiam ejus, ad quam quis tenetur. *DD. cap. ignora-*
tia de Reg. Iur. in 6. Gregor. Sayrus in thesaur. Theol. Moralis lib. 1. cap. 18. num. 4.
Affectata ignorantia est, cum quis ignorat, quia scire non vult, quod scire debet & potest. *Greg. Sayrus d. loco.*

Invincibilis qua & justa & probabilis dicitur, est, non quæ simpliciter vinci non possit, sed quæ manet, postquam quis debitam diligentiam adhibuit, quasi ignoran-
tia hominis sui status communiter post debitam diligentiam laborant, utilatus in
explicatione specierum ignorantiae habetur apud Navar. in manu cap. 23, num. 45.
& 46, & eius discipulum Covarruviam cap. alia mater pag. 1. §. 10. num. 17. de sensu
excom. in 6. Gregor. Sayrus d. cap. 18.

His breviter præmissis, dico, scienter violatores Apostolicarum exemptionum, incurtere, ultra censuras per privilegia committatas, excommunicationem Bullæ con-
tra Domini, quam si incurrit, qui Ecclesiæ Romanae jura & superioritates infringunt,
ut alio in loco ostendit, lib. 4. quæst. 75. de iuris. ordin. in exempli, idem concluden-
dum est de iis, qui in ignorantia crassa aut affectata versantes, eadem Ecclesiæ Ro-
manæ jura violent. *Nav. d. 27. n. 16.* ejusmodi enim crassa & affectata ignorantia
dolum

dolum prælumptrum & contemptum complectitur, qui sufficit ut quispiam excommunicationis censuram possit innodari. *Navar. in Manuali d. cap. 23. num. 45.* § 46

Eg. cap. 27. num. 16.
Quia quidem in ignorantiae specie iij versari non dicuntur; quos justa causa potest excusare. *Navar. in d. cap. 23. num. 43.* *Archib. ca. utinam dif. 76.* *Abb. in Rubr. de obser. ut. ieiuniorum.* illa autem causa videri debet justa, propter quam Pontifex si ei supplicaretur, supplicarem excusat. *arg. gloss. l. tale pachum §. qui provocavit ff. de patiū, ut & causa quæ bona fide pro justa habetur, & ob quam nisi talen eam judicaret, nihil committeret. Navar. d. num. 43.*

*Idque ita in foro conscientia posset sustineri, sed in foro exteriori seu contentioso contraveniens non ideo ab impenetranda absolutione liberaretur, quia adverfus eum qui Ecclesia Romana jura violat, militat prælumptrio que in foro exteriori eum gravat onere absolutionis postulande. Cardin. Sabarella Clem. 1. pr. quest. 39. num. 22. in fine de privilegi. secus autem in foro poli seu conscientiae, in quo sola veritas, non auctoritate aut prælumptrio consideratur, *Alciat. l. quinque pedum C. de quinque pedum prescript. cap. sua de sponfali.**

*Et quidem ita diversimode inter forum poli seu conscientiae & forum fori seu contentiosum statutum est. Quantum enim eolum à terra differt, tantum differunt conscientiae forum à contentioso. Gomesius ad Reg. Cancell. tit. de non judicando secundum form. supplicationis quest. 14. quod vario exemplorum genere commonitorum reliquit *Alciatus l. quinque pedum vers. anno tantum in primis C. de quinque pedum prescript.**

*Itaque censurae quas conservatores infligunt violatoribus exemptionum, de quibus scripti questione sepius agimus, sunt censurae hominis, at vero censurae de quibus in precedente questione quas violatores exemptionum incurrint, sunt censurae legis, hoc est Bullæ coenæ Domini, que inter species censurae legis refertur. *Navar. d. cap. 27. num. 73.* *Sayrus d. cap. 4. num. 22.* ut & sunt censurae quæ à jure adversus Ecclesiastice libertatis temeratores proferuntur, de quibus ego quædam supra scripti Scholio. 7. Idque ita obtinet in violatoribus exemptionum immediatum, secus verò in exemptionibus mediatis, de quibus vide alio in tractatu de Jurisdict. ordin. in exemptos lib. 1. quest. 2. In his enim censurae legis non aliter incurruunt, quam si ita specificeretur statutum sit.*

QVÆ

QUÆSTIO LXXIX.

Conservator quæ obseruare debeat, antequam Excommunicationem ferat.

SUMMARIUM.

1. Conservator ante excommunicationem debet habere apathiam.
2. Debet prætermittere triam monitionem & num. 12.
3. Monitio præmittenda quandoque non est & num. 5.
4. Monitio debet esse personalis, aliquot casibus exceptis.
5. Episcopus non admissus in sua visitatione, potest sine prævia monitione excommunicare.
6. Prelati Regulares an sine monitione excommunicare suos Monachos possint.
7. Delictum in presentia iudicis, potest sine monitione prævia coerceri.
8. Item si excommunicationis sit Canonis aut executoris.
9. Excommunicationis lata, monitione non prævia an subsistat.
10. Quid si delegatus non possit procedere nisi prævia monitione.
11. Qualis & quanta debeat esse dilatio.

Primò debet, si culpa coram Deo vacare vult, liber esse & immunis ab omni
odium & amore, neque ex animositate, sed simplici justitia zelo, & ex suo offi-
cii debito sententiam ferre, neque etiam in ea lata sibi complacete, seu ut est in
proverbio, in sinu gaudere. cap. sed cum medicinalis de sent. excomm. in 6. Greg. Sayrus
in Thesauro Thilog. Moral. lib. 1. quest. 12. n. 2. & 3. gloss. cap. in summa c. Episcopus
& si ergo 11. quest. 3. in cap. sacro verb. iusta fuerit de sent. excomm. Covarruca. alma ma-
ter in pr. 10. de sent. excomm. in 6.

Secundò, necesse est, ut præcedat tria monitio, cap. sacro, cap. contingat 2. de sent. 2.
excom. cap. Romano eod. it. in 6. cap. reprehensibilis de appell. gloss. cap. statuimus verb. mo-
nitionem de app. in 6. Socin. cap. perpendimus num. 67. & 91. de sent. excomm. Nav. in
Manualic. 27. n. 10. & 11. Covar. d. o. alma mater par. 1. §. 9. n. 4.

Ratio est, quia excommunicationis non solet ferrari, nisi ob inobedientiam & con-
tradiciam. Sayrus d. lib. 1. cap. 9. num. 32. & quidem ad instar medicinalis corporalis
excom. medicinalis de sent. excom. in 6. Sicut autem in medicis corporalibus procedi
solet à medicinis levioribus ad fortiores, ita & in spiritualibus utendum prius est
admonitionibus & comminationibus, deinde excommunicationibus, Sayrus
d. cap. 9. num. 32. Quod intellige, nisi aliquid à jure vel homini mandatur sub pena

H b

ex-

3 excommunicationis latæ sententiae, quia tunc non requiritur tria monitio, sed con-
traveniens statim est communicatus. Joan. de Ligrano de censuris, Angel. in forma
verb. excommunicatio 1. ns. 5. Debetque fieri monitio testato & in personam excom-
municandi, non vero ad ejus domum. DD. c. fin. de eo qui mittitur in posse. Fel. c. sum-
mit Romanum 13. § 1. 4. de app. Socin. c. nulli n. 5. de sent. excom. Rota deus. 28. num. 3.
de app. in antiquis. Covar. d. cap. alma mater part. 2. §. 9. n. 4. Quod autem dixi de mo-
nitione personali, restinge 1. nisi reus latitaret, 2. nisi semel fuerit monitus, 3. nisi
altera monitionum pervenisset ad illius notitiam, 4. nisi quis iterum excommuni-
cetur, eo quod incepit fuerat absolutus. Latè Gregorius Sayrus d. c. 12. n. 12. § 9.

Similiter monitio necessaria semper non est, & quidem primum in factis notoriis.
Fel. cap. facio de sent. excom. ad instar citationis, qua in notoriis non requiritur, nam
ut Apostolus 1. Cor. 5. communicasse referunt fornicatores absenteum & notorium,
d. cap. cum sit Romana, quod tamen non simpliciter concedendum est, sed cum di-
stinctione, quam adferit Covar. d. cap. alma mater part. 1. §. 9. n. 6. Abb. d. cap. cum sit
Romana numer. 32. ubi etiam Gloss. Gregor. Sayrus d. cap. 12. num. 17.

Secundo, necessaria non est monitio, quoties periculosa est in mora. Gregor. Sy-
rus d. loco num. 18 excommunicatione etiam que medicinalis est. d. e. cum medicinali
quoque morari non potest pati, juxta illud Ovidii lib. 2. Rem. amor

Vidi ego quod fuerat primò sanabile vulnus
Dilatum longa damna tulisse mors.

Tertio, nisi excommunicatio feratur per modum legis aus statuti generalis ve-
faturis culpis. Fel. d. c. cum sit Romana 9. 21. Covar. d. §. 9. Quartò, nisi excommu-
nicatio feratur ab aliquo non quasi à judice, sed quasi vicem partis agere ut esse po-
test. Conservator, qui excommunicationem ferre contra occupantes res: exemptorum
aut eorum privilegia violantes, cap. dilectio de sent. excom. in 6. Sayrus d. cap. 12. num. 20.

Abb. c. venerabilis num. 3. de censibus. Fel. d. cap. cum sit Romana n. 6. Socin. d. c. perpendi-
mus num. 122. Etenim monitio adhibetur, cum judex uti judex procedit, arg. cap.
sacro, ergo lecus si non ut judex procedat, arg. ca. nonne de presump. Unde sunt
qui inferant Episcopum in sua visitatione non admittunt, ab eo qui se exemplum
prætendit, posse nulla alia prævia monitione ad excommunicationem procedere,

Sayrus d. c. 12. n. 20. verum hunc casum refellit Covar. d. c. alma mater §. 9. n. 6. requi-
rens ut minus unicam præmonitionem. Quintò, sunt qui eandem theoriam
testantur in Praelatis Regularibus, ut sine monitione possint excommunicare suos
Monachos, verum & hanc restrictionem alii non admittunt, ut est videre apud
Covar. d. loco, Sayrum d. cap. 12. n. 2. Et alias ab aliis laudato. Sextò, nisi delictum
commissionum sit in præsencia judicis, Fel. d. c. sacro n. 7. Covar. d. §. 9. n. 6. Septimò,
2 nisi excommunicetur ab homine qui ob idem delictum excommunicatus est à jure,

Abb.

Abb. d. perpendimus n. 119. Sayr. § 5. Covar. d. loco. & ita de rigore juris, licet de aequitate ut minus unica nominationem prærequisitum Sayrus d. loco n. 24. Nisi is qui excommunicat, sit purus executor. Sayrus d. cap. 12. num. 5.

Sed in si fine monitione feratur excommunicatio subsistat, Gregorius Sayrus dicit subsistere & late id probat d. c. 12. n. 16. *Abb. d. e. reprobabilis n. 13. Fel. d. c. cum 10. sa Romana. 15. Socin. d. c. perpendimus n. 132. Navar. in manualica. 27. n. 11. § in c. cum contingat in 5. causa nullitatis n. 6. de Rescriptis late Abb. c. illud de clero excommun. magistrante, Covarr. d. c. alma p. 1. § 9. n. 7. licet judex ita ferendo peccet d. cap. sacre. Ratio, quia excommunicatio vires sumit non ab admonitione, sed ab iurisdictione & clavis Ecclesie. Abb. cap. excommunicatio n. 10. de rescriptis. Fel. d. n. 16. Rom. conf. 32. 4. Navar. in c. cum contingat in 5. causa nullitatis de rescriptis. Covarr. c. alma m. 11. § 9. n. 7. de feni. excom. Sunt tamen qui distinctionem adhibent inter ordinarios & delegatorum. *Milis in reperi. verb. ciato. Felin. sibi contraria d. cap. sacro num. 2. 12. Sed ea reciditur, nisi in casu quo delegato talis forma procedendi commissa sit, tunc enim si formam admonitionis praescriptam omiserit, sententia delegati efficit nulla ob formam non servatam. Fel. d. cap. cum sit Romana num. 15. Covar. d. § 9. n. 8. Navar. in d. quinta causa nullitatis numer. 7. vers. non obstat secundum. Sayrus d. cap. 12. n. 26. in fine.**

Limita iterum, quod dixi sententiam monitione non prævia latam subsistere, 1. nisi citatione non adiungatur clavis justificatoria nisi causam. *Innoc. c. proposuit 15. de concess. prab. Oldra conf. 31. Navarr. in Manual. d. c. 27. n. 11. Sayr. d. ca. 12. num. 28. Secundo, nisi excommunicatio feretur adversus excommunicantes cum excommunicato. Sayr. ibid. n. 29. Tertio, nisi judex dicat se monitionem non adhibuisse, quia de jure non erat necessaria. Tunc enim si necessaria erat, ipso jure nulla erat, propter errorum juris quem continet. Sayr. ibid. n. 27.*

Sed & ut competens sit monitio, queritur qualis esse debeat, Respondeo debet esse tria & canonica cum sufficienti temporis intervallo. *Covarr. d. § 9. cap. constitutionem de excom. in 6. Sayr. ibid. n. 32. § 33. ita ut biduum saltem inter unamquamque illarum intercedat, d. cap. constitutionem vers. observent aliquorum dierum competencia intervallo. Socin. d. loco n. 112. Navar. d. cap. 27. n. 11. potest tamen fieri una monitio pro tribus. Sayr. d. cap. 12. n. 35. statque ejusmodi monitionis terminus in iudicis arbitrio, d. cap. constitutionem. Sayr. d. loco num. 36.*

QUESTIO LXXX.

Quid si quispiam sit Conservator, qui utramque habet jurisdictionem, spiritualem scilicet & temporalem, an utramque poterit exercere.

SUMMARIUM:

Multi Prelati utrumque habent gladium, possuntne nisi utroque gladio.

Multi sunt Prelati, qui utramque habent quibusdam in locis jurisdictionem, scilicet spiritualem & temporalem. Queritur nunc, an si tales Prelati sint Conservatores, possint adversus tibi subditos qui Privilegi violent, spiritualem & temporalem jurisdictionem, pro arbitrio suo exercere? Respondeatur posse, arg. cap. dilectio de sent. excom. in 6. cap. per venerabilem vestrum autem in patrimonio qui filii sunt legitimi, cap. si duobus de app. cap. Romana in fine app. in 6. Hoß. in summa §. quis posse excommunicare vers. nequum autem jus. Jo. de Lig. manu tract. de censuris §. Octavus incip. Sylvester verb. excommunicatione. nn. 6. versus Prelatus Stephanus Costa rep. cap. cum medicinabiles num. 15. de sent. excom. in 6. Angel. verb. excommunicatione 1. §. 5. Greg. Sayrus in Thesauro Theol. Moralis lib. 1. cap. 5. nn. 30.

QUESTIO LXXXI.

Quae sit differentia inter censuras, quas violatores Exemptionum incur-
runt, & eas, quas Conservatores violatoribus
Exemptionum infligunt.

SUMMARIUM.

1. Causa efficiens excommunicationis est homo & lex.
2. Excommunicationis hominis' quae dicatur.
3. Excommunicationis Canonis quae dicatur.
4. Excommunicationis legis & hominis' differunt.
5. Excommunicationis legis non requirit monitionem precedentem.

Scripti

Sciphi in quæstione septuagesima, conservatores non debere nisi plombeo permanentia cum maturitate cestantibus aliis remediis ad excommunicationem censuras profilere, quæstione autem septuagesima octava ostendi, violatores exemptionum censuras excommunicationem incurere. Quæstio nunc est, quæ si differentia inter has & illas censuras. Cui quæstioni antequam respondeamus, prænotandum est, in jure duas ponit efficientes causas excommunicationem, scilicet hominem & legem, Abb. in Rubr. de sent. excom. Angel. in summa verb. excommunicationis. Covar. cap. alma mater. §. 10. de sent. excom. Gregor. Sayrus in thesauro Thol. Moralis lib. 1. cap. 4. num. 22. cap. 18. num. 7.

Excommunicatione hominis, quæ & judicis dicitur, est quæ fertur pro contumacia vel offensa, non intentione constitutionis generalis facienda, que in perpetuum durat, sed ut aliqui personæ aut personis, collegiis universitatibusque particularibus, seu aliqui particulari negocio confundatur ad tempus.

Excommunicatione legis est, quæ fertur jure aut statuto seu constitutione generali, DD. iam citati, Marianus Socinus. cap. perpendimus num. 49. usque 74. de sent. excom.

Prænotandum secundo, multas & graves esse differentias inter excommunicationes ab homine vel à lege, quas quidem exactè Marianus Socinus prosequitur, d. loco. Ideoque plurimum scire refert, an quis excommunicationem hominis vel legis incurrit, Greg. Sayrus d. cap. 4. num. 22. paucis excommunicationem hominis non est perpetua, nec incurrit pro illo actu, pro quo est lata, nisi quamdiu vivit ille qui tulerit, vel quamdiu manet in officio, quod intellige quo ad eos, qui eam non incurrint, antequam is moreretur vel officio privaretur. At vero excommunicationis durat indistincte etiam mortuo canonis & constitutionis conditore, uti de Bul. la cena Domini testatur Navar. in Ma. cap. 27. num. 73. Gregor. Sayrus d. cap. 4. num. 22.

Rufus excommunicatione legis præcedentem monitionem non requirit, Fel. cap. cum sit Romana num. 21. Et cap. sacro num. 5. de sent. excom. Navar. cap. cum contingat in quauna causa nullitas num. 4. de Rescriptis. Gregor. Sayrus d. lib. 1. cap. 12. num. 29. lex enim seu Canon, aut constitutio semper loquitur, semper admonet, ne quis contrafaciat. I. Arian. C. de hereticis. & ideo unusquisque latius temperesse censetur admonitus ab ipso jure, Canone vel constitutione, Gregor. Sayrus d. nem. 19. in fine, at vero excommunicatione hominis præcedentem monitionem & quidem trianam regulariter requirit, Gregor. Sayrus d. lib. 1. cap. 12. num. 5. cap. sacro, cap. contingit 2. de sent. excom. cap. Romana eod. in 6. Socin. d. cap. perpendimus num. 67. Et 91. dixi regulariter, quia certus in quibusdam casibus omitti potest monitio vel certe triana illa monitio, ut ex amissim obseretur, non est semper necesse, ut limatus & exactius videare potest apud Doctores jam laudatos.

H h 3

Quæst.

QUÆSTIO OCTUAGESIMA SECUNDA.

An excommunicatis detur adversus excommunicantem ob excommunicationem injustum actio?

SUMMARIUM.

1. Excommunicans injuste se potius quam alium illaqueat.
2. Excommunicans injuste, tenetur actione injuriarum.
3. Excommunicans injuste, tenetur ad dam-
- na & interesse.
4. Excommunicantem injuste error non excusat.
5. Excommunicatus injuste agere potest in iuriarum, etiam si non appellaverit.

Affinis est hæc quæstio duabus aliis antecedentibus, scilicet quæstiōnē 22. & 73.
In qua prænotandum, conservatorem injuste quempiam excommunicantem, se potius quam eum quem intendit ligare atque de honestate cap. si habebet cum 4. cap. seqq. 24. quæst. 3. tunc enim contingit, quod Dominus Hieronymus, scribi cap. si quis non recto 24. quæst. 3. ut is qui non recto judicio foras mittitur intus sit, & ille foris, qui ineus videtur retineti, ac ut dum indifcret excommunicationis censura decernitur, excommunicans sacrilegium incurrit, cap. non in perpetuum 24. quæst. 3. ac ab ingressu Ecclesiæ à qua alium arcere volebat, ipse met arceatur, Innoc. cap. sacro num. 2. de sent. excom.

Prima itaque actio qua injuste excommunicans tenetur, est injuriarum, glo. cap. non in perpetuum 24. quæst. 3. & alii quos citavi, lib. 4. quæst. 101. de juri d. ord. in except. Navar. cap. cum contingat rem 2. num. 23. de rescriptis. Innoc. d. cap. sacro num. 6. & 7. Ratio est, quia qui aliquem excommunicat injuste, vocat eum implicite in honestum & personam turpem, Soc. conf. 45. Anton. cap. constitutus de purg. Canon. Lancelot. de aent. par. 2. cap. 12. ampl. 15. num. 49. & 48. signanter autem, si alii conligi, ex jure ordinis non servato late ostendit Ioannes Gauffredus cap. sacro num. 33. de sent. excom. cuius proinde præsumptionem judex debet à se avertere, p. si non conciliū C. de injuriis.

Secunda ad damni totius præstationem, quod injuste excommunicatus percessus, cap. sacro de sent. excom. ubi Innoc. Nam uti Pontifex rescripsit, d. cap. sacro cum adversus excommunicationem de injusta excommunicatione constititerit, excom-

excommunicator condemnatur ab interesse excommunicato, alias nihilominus si culpa qualitas postulaverit, superioris arbitrio puniendus, cum non sit levis cuique tanam penam infligere insolitus text. d. cap. sacro.

Quod adeo verum est, ut talen excommunicatorem qui tam graviter sine colore errare, probabilis error excusare non possit, arg. Lata culpa ff. de verb. sig. cap. ignora de reg. juris in 6. Navar. d. cap. cum contingat. Rem. 2. num. 44.

Dixi sine colore, error enim qui in prudentissimum cadere potest, posset eum excusare, glo. d. cap. sacro verb. probabilis error de sent. excomm. Sed quid si iustè excommunicatus non appellatur, sed excommunicationi acquevit.

Repondetur, dari nihilominus ei actionem, Gaufridus d. cap. sacro nu. 17, ubi etiam innotescit, id quod ego prolixius in questionibus de viginti duum virali foro ostendi.

QUÆSTIO LXXXIII.

Romipetæ sibi in jus coram ordinatio vocentur, qualiter poterunt sibi consulere.

SUMMARIUM,

1. Romipetæ sunt exempti.
2. Exceptio dilatoria oriens posse item contestatum, opponi potest.
3. Exceptio dilatoria si reiciatur, potest appellari.
4. Executor de nullitate aut iniquitate sententia cognoscit.
5. Romipetæ excommunicari non potest.
6. Romipetarum infinitus numerus.

Eugenius quartus Pontifex Romipetas eximit ab omnimoda jurisdictione, ita ut neque personaliter, neque realiter in ius vocari possint coram qualicunque judice, neque etiam qualicumque sententia pulsari, dum Romanæ veniunt causarum aut negotiorum suorum gratia, prout nec quādiu Romæ earundem suarum causarum & negotiorum gratia moram trahunt ac inde recedunt, uti pleniū videre est ex eiusdem Eugenii extravagante, incip. divina de privilegiis in extravagantiis communib[us].

Iaque si contingat quempiam Romipetani in jus vocari coram suo ordinario, aut coram eodem habere item pendentem, queritur quibus remediis sibi possit consulere.

Respon-

Respondet posse coram eodem ordinario obiecere exemptionem hanc dilato-
riam ex Eugeniana constitutione, idque ante item contestatam, exceptio enim
dilatoria etiam quæ post item contestatam oritur, potest etiam tam ante quam post
item contestatam opponi, cap. insimilante de offic. del. Abb. cap. unico num. 5. de oblig. l.
r. C. de conforto eiusdem iuris & ego lib. 2. de iuris dict. ord. in exempt. quest. 16. n. 1. & seqq.

altius in loco latius id ostendo.
Respondet secundò, si ordinarius ejusmodi exemptionem ulterius procedens
contemnatur, Romipetam posse coram superiori per viam appellationis aut querela id
emendare, per vulgatam illam juris doctorum theoriam, quod appellatio, querela,
aut alia similia remedia sint ad instar terciacæ adversus iniquos judices iniquas sen-
tentias, l. i. & seqq. ff. de appellat. Imo vero posse coram eodem met ordinario in ip-
sa executione de nullitate ejusmodi processus atque sententia vel principaliter, vel in-
cidenter opponere, ut latius videtur ex doctrina Sebastiani Vantii, tract. de nulli-
tate coram quo de nullitate agi posse.

Haber enim hac Eugeniana constitutio clausulam irritantem, quæ inficit totum
processum atque sententiam qualcumque, de cuius equidem clausula energiam
superque scripti alii in locis.

Respondet tertio. Posse etiam coram qualiumque executori aut sub executo-
re de ejusmodi nullitate opponere, executorque processum & sententiam tali labore &
nullitate virtutam executioni non mandabit. Quia executor sententiam, quam ei
constat esse nullam, executioni mandare non tenetur, glo. cap. pauperalis §. quia vero
de officio delegati. Navarr. cap. ultim contingat Remedio 4. in pr. vers. quoniam de respi-
ctu. Idque etiamsi Romipeta excommunicationem à censuris efficeret in nodatus, Romi-
peta enim excommunicari non potest, d. extravag. divina, & consequenter execu-
tor ejusmodi excommunications nullitate laborantes attendere non debet, glose Navarr.
d. cap. contingat Rom. 4. quippe ut mandatum judicis quod nullum est nec excusat
nec accusat, sed inutile sit atque subventaneum, Bart. l. iustit. de acqu. poss. Navarr.
d. cap. cum contingat Rem. 2. num. 42. Verum quia Eugeniana hac neq; glossis, neque
commentariis à nemine quem viderim illustrata est, multitudine quoque sit ingens, quæ Ro-
manum quotidie, ut testatur idem Eugenius de extravag. divina in pr. velut ad omnem
fidelium matrem pro animarum salute querenda & justitia prosequenda de diversis
mundi partibus confluit, hinc visum fuit paulò ulterius rem repetere, & que-
stunculis non infrequentibus eandem Eugenianam illustrare.

Quarto itaque.

QDxE-

QUÆSTIO LXXXIV.

An indistincte omnes Romipete privilegio hujus Eugenianæ gaudent.

SUMMARIUM.

1. Romipete si solum censendi, qui negotiorum causa Romam petunt.
2. Præmium dicitur causa finalis constitutionis.
3. Ratio est mens legis.

Noniquam, sed si tantum, qui causarum & negotiorum saorum gratia Re-¹manam petunt; Pontifex enim in præmio hujus constitutionis id exprimens, satir judicat hanc suam fuisse intentionem, ut si solum hoc privilegio frue-²rentur, qui negotiorum aut causarum ergo ad Urbem divertunt, Rom. conf. 15. incip. viii. item consultatione Lulli ff. de hered. iustit. l. 1. ubi Barib. ff. de origine iuris. Pro-³mium enim dicitur ratio & causa finalis constitutionis, Bald. d. fin. Ratio autem que est mens legis seu constitutionis, nihil aliud est, quam ipsa lex & constitutio, Iam pater & dicitissimi ff. de leg. 2. Dyus tract. de autoritate glossa. num. 21. pref. in 3 locis à locutione legis larga. Quæ ab ipso præmio semper est regulanda, late Navar. cap. si quando except. 8. m. 1. de Rescriptis.

QUÆSTIO LXXXV.

Quid si quis peregrinandi aut devotionis causa Romam petat.

SUMMARIUM.

1. Peregrinantes gaudent Præmio Remipetarum.
2. Religionis favor alios excellit favores.
3. Quid si quis recreandi causa Romam petat.

Et causa hæc est, ob quam quispianum Præmio hujus Eugenianæ gaudere Epositi, uicem Pontificis satis insinuat in præmio istius constitutionis in vers. pro ani-¹marum salute quarenda, major enim est favor religionis & animæ quam li-²bentia, Philipp. Francus in sua dispositione penitiori dubioz. num. 16. in causarum & nego-³tiis

negotiorumque temporalium. Quid vero si quis animi seu recreationis causa Romam perat. Licer favorabilis sit recreatio; uti superius ostendi, §. dictum Scholao 170. an & haec causa ad hanc constitutionem extendi possit, nunc non dispuo.

Q U E S T I O LXXXVI.

Quid si Romipeta delinquit, an privilegio Eugenianæ gaudeat,

S U M M A R I U M.

1. Romipeta delinquens Privilegio non gaudet.

Respondetur quod non. Alphonse Vinaldus ad Bullam Cœna Domini, n. 13. Gregorius Sayr. in Thesauro Theol. Moralis lib. 3. cap. 14. num. 8. Reatuim omnem honorem solet excludere, cap. Privilegium 11. quaest. 3. l. 1. Cum Senatus quoies C. de dignitatibus, lib. 12.

Q U E S T I O LXXXVII.

An haec Eugeniana eximat Romipetas à Jurisdictione Ordinariorum quo ad lites ceperas.

S U M M A R I U M.

1. Exemptio concessa moru proprio, extenditur ad causas pendentias.

2. Privilegium supervenientis non eximuit à jurisdictione iudicis qui prævenire.

3. Per preventionem acquiritur jus pati.

4. Pontifex non censetur velle in tertio questuum tollere.

5. Romipeta non possunt progressum iudicii impeditare.

Videatur quod sic, quia Exemptio concessa moru proprio, extenditur etiam ad lites pendentias coram ordinario, Clem. si Roma de probendis Apost. ad Abbatem in cap. cum dilectus de jur. patr. Barbi. l. 1. nn. 3. abi etiam Apost. ff. de panis, & ego latius. lib. 2. de Jurisd. Ord. in Exemptio cap. 16. nn. 1-4. sed in contrarium est, cui & ego adserio, quod privilegium fori supervenientis non eximuit à jurisdictione iudicis qui prævenit, cap. proposiſtus ubi DD. de foro compet. signanter etiam, quod constitutioni

rationi Eugeniana non insit clausula motus proprii, & si inesset, attamen ejus rationis non esset, ut noceri possit causa jam pendente, *Fel. in Repert. verb. Privilegium addo per præventionem judicij acquireti jus parti prosequendi & ad exitum juris ordinis levato producendi causam coram judge prævento ceptam, l. ubi ceptum ff. de iudicio, cuius progressus si prætextu itineris Romani Pontifex sisteret, jus parti quicunque tolleret, quod nunquam facere censemur, ut in regula Cancellariae de nostra tollendo jus quacum declaratur, cuius explicationem plenam vide apud Joannem à Chockier fratre meum in suo ad Reg. Cancell. commentario, ad Reg. 16. Unde consequens est, adversus Romipetas non impediti lites ceptas, nec executiones remanent judicatarum, quia quamdui sententia executioni necdum est demandata, hisdhuc durare dicitur, *Rota noviss. dec. 33. num. 10. par. 3. Achilles à Graffis dec. 1. id tue præsidente, nihilque censemur perfectum, quamdui aliquid superest peragendum, l. cum silla manum C. de his quibus ut indignis, Jo. de Platea l. cum procuratores C. d. metalii, lib. II.**

QUÆSTIO LXXXVIII.

An Romipeta possit sisti seu arrestari.

SUMMARIUM.

1. Debitor fugitus potest arrestari.
2. Proximæ est judicij limen & species.
3. Principem adeuntes arrestari non possunt, nisi periculum sit in mora.
4. Arrestari possunt Romipeta si agatur de chirigraphi recognitione.

Sunt qui prima facie responderent posse, quia debitor fugitus potest arrestari, *Caccialpus fusé de debitore suspecto, Peck. de Jure fist. cap. 2. l. ait prætor § 5. de bivorem ff. que in fraudem cred. sed verius est non posse.*
 Ratio est, quia Eugeniana irritat omnes processus motos Romipetis; Proximæ vero, id est prima illa, quasi velitatio & judicialis congressus ab arresto ex ordinatione sumens, processus est atque judicij species. *Wamsius ca. meminimus 9. n. 3. de appellat. quo autem removetur genus. removetur & quælibet ejus species, si causa cognita nisi DD. C. de transact. preses in locis legalib. loco a genere ad speciem. Confirmati aliunde id posset, scuti enim qui ad curiam Principis accedunt, arrestari non possunt, Peck. de Jure fist. cap. 5. nn. 11. ita neque quia ad curiam Papæ, id quod*

1 i 2

quod ego limito, nisi quæstio derepente exureret de re peritura, aut quæ dila-
tionem non admitteret, necessitas enim non habet legem. 1.5. Si quis rives ff. di-
am. infelicitate cap. quod non est licitum de Reg. Jur. in 6. ut & fide chirographi au-
obligationis ejus qui Romam discessurus est recognitione ageretur, est enim & hic
causus inter multis quos in unum congesisti, de juri & de iuris ord. in Exemplis lib. 2. quæf.
45. alii item sunt sexcenti, qui pro re nata & ex variis causarum figuris quotidie
orientur.

QUESTIO LXXXIX.

A quo tempore quis censendus sit Romiperarum jure gaudere,
SUMMARIUM.

1. Iter adornare quando quis dicatur.
2. Quantum censeri debeat tempus preparatorium ad iter.

REspondeo, ab eo tempore quo quis incipit via colligere, hoc est le compa-
rate ad iter Romanum; iter enim nemo suscipere potest nisi prius viatica &
cætera ad iter necessaria præparaverit. Quo fit ut & illud tempus etiam cen-
seri debeat pars profectionis, eodemque jure quo ipsa profectione regulari, 1. que de-
tota ff. si pars hæred. pet. preses loco à terra ad partem, nam & concello uno, censem
omne id concessum, sive quo commode id experti non potest, 1.2. ff. de Juri & de
om. jud. l. Penit. ff. de r[ati]o fr. Navarr. cap. novit. not. 3. nn. 18. de judicis.

2. Cujus autem quantitatis esse debeat tempus illud præparatorium ad iter Roma-
num, diffiniri præcisè non potest, sed relinendum est arbitrio judicis, qui illud
discernat ex qualitate rerum & personarum, 1. continuus §. cum ita ff. de verb. oblig. l. 1.
C. de jure delib. Albertus Brunnus de rebus dubiis Rubrica, de dubia dispositione circa
tempus.